Prius istud nihil aliud esse videtur, quain quod cælum, stellæ fixæ, sidera & Comætæ (motu suo circa globum terraqueum, vel globi terrestris circa illa, vel saltē circum Solem, Mercurium & Venerem) efficacem operationem in globum terrestrem, in se mutuo, & in omnia quæ sibi insunt & interjacent, emittunt, & sic omnia ex se invicem necessario fluunt. Fatentur tamen se ipsum ordinem & successionem rerum concatenatarum in plerisque ignorare, & præcipue in humanis actionibus. Sed ex prædictionibus rerum futurarum, quas nonnulli in arte astrologica exercitati, ex cœli & siderum constitutione, ex somniis & oraculis proferunt, valde in sua sententia confirmantur.

Videamus ergo an ullo modo sit probabile aut verisimile, quod causæ necessitantes, ad hominum actiones pertingant. Quod ut rectius intelligatur, animadvertisendum est, omnes cogentes operationes, motus vel passiones (vel quocunque eas nomine indigetare lubet) nobis cognitæ, evidenter & certum ordinem & successionem retinent, qui nunquam imminutatur, vel debilitatur, nec per ulla accidentia impediti potest. Manifesto id cernere licet in motu planetarum, stellarum fixarum vel terrestris globi; in motu maris & fluviorum, ventorum in quibusdam oris, luminis Lunaris auctione & diminutione, Ecclipsibus Solaribus, Lunaribus, Planetariis &c. Quæ omnia absolute necessarium motum naturaliter obtinent, qui Naturaliter immutari nunquam potest. Prout experientia, numerando & mensurando infallibiliter testatur.

Sunt præter hæc alia quædam in Natura, motum quidem etiam certum & regularem retinentia; qui tamen per multa extrinsecus accidentia, debilitari, sisti & penitus tolli possit. Cujuſmodi est vegetatio, augmentatio & multiplicatio animalium, plantarum, mineralium, lapidum &c. Quæ proinde non absolute necessaria vocari potest, vel posito quod accidentia ista etiam necessario evenirent. Quia finis & perfectio istorum (quæ absque istis accidentibus fuisset secuta, vel citius, vel melius & perfectius fuisset absoluta) per accidentia frequentur impeditur & supprimitur.

At tertium motuum naturalium genus, videlicet actiones humanæ, in quibus non modo infinitam varietatem, sed etiam experimur deliberationem locum habere, an, quando & quomodo eas exequi velint, in eis nullum coactionis vestigium experiri neque ostendere possumus.

9. Ex

9. Ex eo quod nihil ex nihilo proveniat, concludunt nonnulli, actiones omnes esse necessarias, quia actionem in Natura locum habere experimur. Cum igitur omnia quae existunt, secundum istud axioma, necessario existant, & consequenter ab eterno, sequitur omnes actiones necessarias esse, & ab eterno actiones necessario in Natura locum habuisse.

Sed non considerant actiones non esse entia, sed voluntarios tantum entium ratione praeditorum motus, qui statim desinunt, & antequam fierent nihil erant actu, sed potentia tantum. Itaque actionem existere, vel existentiam habere proprie loquendo, negatur. Si omnes actiones sibi invicem ita connexæ essent, ut omnes ex se mutuo fluarent, nec ulla quies in Natura locum haberet, tunc actio revera existaret, quemadmodum in motu orbium cælestium, maris &c. Motum itaque simplicem necessarium esse concedo, non actionem. Quando enim animalia dormiunt vel quiescent, motus quidem in illis, non vero actio locum habet. Facultatem etiam agendi & non, item hoc vel illud pro libitu agendi, nec non materiam in qua actiones exseri debent, in Natura necessario existere, fateor; sed tantum agendi minime. Si ergo (quod quisque in seipso experit) facultas ista in Natura locum habet, contradictorium esset si omnis actio necessario exsereretur: quia facultas quiescendi & pro libitu agendi, nunquam in actu deduceretur. Si enim omnis actio necessariam haberet existentiam, semper eadem numero actio exerceri deberet: quod falsum esse per se patet. Necessario igitur existere, nihil aliud esse concedo, quam quod ens ex nihilo non extiterit, nec in nihil redigi possit. Actiones autem entia esse nego, & necessarias esse minime posse, ex earum definitione per se manifestum est. Atque ita facile intelligi potest, actiones omnes, quamvis mere sint contingentes, non tamen ex nihilo originem trahere, ac proinde non opus esse ut sint necessariae. Si demonstratum foret Naturam unam proprie loquendo esse substantiam, in qua omnia per eternam & inmutabilem causarum concatenationem fiunt, fateor argumentum recte procedere. De hac materia igitur mox uberiorius acturi sumus. Quamvis ergo facultas agendi, & materia in qua actiones exseruntur, necessario existunt, cum tamen motus iste ab hominum voluntate dependeat, ille non opus est ut necessarius existat, nisi demonstrari possit voluntatem cogi. Cujus contrarium jam satis ostendimus.

10. Ajunt præterea, si non omnia necessario nexus sibi invicem essent connexa, & per causarum æternam & inevitabilem concatenationem non fierent in Natura, totam Naturam per aliquod accidens corrueire posse. V. G. Si casus aliquis Solis vel Terræ motum susteret, tum pars illa Terræ, cui Sol esset perpetuo verticalis, & celi regio Soli proxima, necessario fervoribus istis perderetur, altera autem quam nunquam illuminaret, frigore periret, similesque casus si in ventis & tempestatibus oborirentur, reliqua Mundi partes necessario corruerent, totaque Natura interiret.

Ad quod primum respondeo, seposita Numinis consideratione, nihil in eo esse absurdum, quod tota Natura corrueret. Non enim nihil fieret.

Deinde. Nullo modo sequitur Naturam posse corrueire, quamvis omnia in tota Universitate

Universitate non necessario agerent. Quia actiones humanæ ad totius Naturæ conservationem nihil faciunt. Sufficit si istæ Naturæ partes necessario moveantur, quæ ad ejus conservationem sunt necessariae. Qualis est motus Stellarum errantium, Terræ, Maris & similium. Sed ab hominum actionibus, à ventorum accidentario motu, & si quæ sunt similia, totius Naturæ conservatio vel ruina minime dependet. Quia istorum efficacia ad totam Naturam non pertingit, immo entium aliquod universum genus perdere nequit. Quamvis enim, v. c. ut possibile possit considerari, quod omnes in toto terrarum orbe viri, in eo convenienter, ut omnes mulieres occiderent, ex quo facinore generis humani interitus consequi necessario deberet, istud tamen ad reliquas Naturæ partes minime pertinget: quæ cessante genere humano, nihilo minus immitatæ permanebunt.

At vero si mentionem Numinis adhibeamus (quam profecto nulla ratio cogit seponere) argumentum istud multo adhuc debilius erit: quia responderi potest (præter jam dicta) fortassis esse Deum Naturæ conditorem, qui ejus ruinam, si per aliquod accidens obtingere posset, avertere queat. Saltem incertum ad minimum esse, an non tale Numen existat, per se patet.

Et quod ad prædictiones futurarum rerum ex constitutione Sæli, earum futilitas, vanitas & falsitas adeo est manifesta, ut manibus palpari possit. Quæ ut adhuc evidentius patescat, exercitatissimos in ista arte provoco, ut specimen ejus exhibeant.

Ea vero cum unice fundata sit in proprietatibus & viribus siderum & Planetarum, quæ illis ex fictis, quibus ab hominibus appellantur, hominibus attribuuntur, & ex Planetarum in Sideribus, & cæli, quas vocant, domibus conjunctione, oppositione, aspectu &c, idque in ipso nativitatis articulo.

Cumque ipsa sidera nihil aliud sint quam fictitia nomina, ab hominibus, ad designandum in cælo locum stellarum fixarum, collectioni stellarum imposita (v. c. *Aries*, *Taurus* &c, cuius nullam plane similitudinem figuræ obtinent) de quibus nemo unquam cognoscere potis est, num stellæ istæ ut una imago consideratæ, easdem vires & proprietates simul habeant conjunctim, & annon singulæ stellæ proprias, & quidem contrarias in eodem Sidere facultates possideant. Et præterea motus Planetarum adeo sit velox, nec non globi terrestris, ut singulis momentis centena aliquot millaria progressi & locum mutare credantur.

Ac idcirco certum conjunctionis & oppositionis tempus, eo momento quo homo nascitur, sciri nullo modo potest. Tempus etiam præcisum quo homo nascitur observari nequit. Multo minus sciri, an observationes ab ipso conceptionis, an vero à nativitatis momento inchoari debeant (conceptionis sane nemo novit): quia non minus est verisimile, eas à conceptionis, quam nativitatis momento institui debere, si ullis in hominum casibus Siderum esset effectus.

Præterquam quod alia adhuc plura sint incerta, videlicet de qualitatibus Martis igneis, de Saturni Frigidis, &c, cum nomina ista sint confusa: res ipsa claimat,

plane impossibile esse, quod hic aliquid certi prædicti possit; quamvis certa earum in hominibus esset & necessaria operatio.

Adeo ut merito liceat nobis negare, stellas fixas, vel quinque Planetas præter Sollem & Lunam, ullum in terra effectum præstare: cum, secundum astronomicas computationes, immane quantum à se invicem & à globo terraqueo distent. Ut plane sciri non possit, utrum plures simul in unum effectum conspirare, vel aliquam qualitatem sibi invicem, vel terræ aut illius partibus imprimere valeant. Adde quod operationis emanatio, si qua esset, per tantam distantiam, per tot corpora, puta aërem, nubes, ventum, valde languida esse deberet, & frequentissime ab ingruentibus ventis dissipari.

10. Secundum pro omnium entium in agendo necessitate argumentum, sive contra Dei existentiam decimum, ab operatione defundi potest omnium entium Naturallium in se mutuo & in seipsis. Sol enim evidenter omnium quæ producuntur est causa. Ille alimenta ex terra educit, quæ animalium vires sustentant, quibus vivere & agere possunt. Vita fons est intellectus in homine. Qui quidem necessario in entia operatur, sive contemplando, sive ad suum commodum ea accommodando. Nec is alio modo operari potest quam isto, quam objecta secundum proprietates cuiusque entis efficiunt. Si intellectus eximius est, multa capit, pauca si minus est subtilis. Non potest autem rem aliter percipere, quam ea menti se exhibet. Si quid tanquam utile vel jucundum intellectui representatur, id appetit. Si ut noxium vel rædiosum, aversatur & rejicit; nec aliter potest: quia Naturam suam pervertere nequit.

Nemo enim id quod menti suæ ut malum vel falsum objicitur, amare vel credere, vel quod mens ut verum & bonum percipit, rejicere vel odire potest. Actiones vero omnes intellectum sequuntur, & ex eo fluunt: quæ propterea æque necessario producuntur, quam conceptus.

Per se etiam est manifestum, in nullius esse potestate, ut objecta hoc vel isto modo se menti vel sensibus internis exhibeant. Sed totum istud ex objectorum & mentis proprietatibus dependet. Si mens est sana, & res oblitera pulchra, impossibile est ut eam ut deformem percipiat, aut fugiendam.

Præterea videmus, nihil in terra Natura esse, quod non aliquam operationem exserat, in qua nullam libertatem locum habere, per se manifestum est. Nihil enim est, quantumvis mortuum, corruptum, immutatum, quod non aliquid producat. De terra, corporibus animalium mortuis, aqua, aere nihil opus est dicere. Arena vero, in litore vel ripa Maris aut fluviorum, quid non cochlearum, animalculorum &c producit. Ligna, ossa, frondes aridae, vermes & animacula generant; panis, caseus, vīnum, cerevisia, herbæ coctæ, & quidquid excogitare possit, vermes, angues, muscas, scarabæos & similia egerunt; ferrum æruginem; plumbum cerussam sponte gignit; lana cimices; linum tinea, & sic in ceteris. Ex quibus omnibus perspicuum est, omnibus rebus naturaliter inesse facultatem operatricem, necessario operantem. Istarum enim ratione productio à naturæ impediri potest. Hominis intellectus non minus cogi-

cogitando, quam corpus alimenta consuinendo, semper est in motu.

Resp. Si de Deo nihil unquam accepissemus, multa in isto argumento à nobis refutari minime possent. Sed postquam ejus non modo existentiam, sed & reliqua attributa, ex Sacra Scripturæ oraculis percepimus, ad ea facile responsonem elicimus. Ajo igitur primo (præter ea quæ in fine resp. ad primum argumentum notavimus) quamvis naturaliter necessaria activa vis omnibus entibus inesset, minime tamen sequi, eam à nemine Naturæ esse inditam; istud enim erat probandum. Deinde hanc causarum concatenationem, utut multis partibus mancam & imperfectam, quamvis justa connexione deduci non possit, tamen ut perfectam & bonam considerabimus (si enim omnia necessario ex se invicem fluenter, etiam omnia accidentia & casus fortuiti connexi esse deberent, idque firmiter ab eo demonstrari, qui omnia necessaria fieri asserere velit) & primo solam objectorum representationem in intellectu exprimimus. In qua sedulo attendere oportet, utrum objectorum ista perceptio facultatem animæ humanæ, quam voluntatem appellamus, adeo inclinet & cogat, ut impossibile ei sit tem ut jucundam vel utiliæ intellectui representatam non sectar & arripere, vel contra.

Id si certum esset, tum etiam impossibile nobis esse debet deliberare, utrum bonum istud dedita opera vel alias rejicere possemus, si ut experiremur num libere ageremus, multo minus impossibile foret ut re ipsa id expudiaremus, & quotiescumque vellemus, propositum & actiones mutaremus. Quæ deliberandi facultas contradicto esset in Natura, si in hominum actionibus nulla libertas locum haberet.

Homines vero istud facere posse quisque in seipso experitur, nec id cuiquam ignotum esse potest.

Deinde: quandoquidem videmus quam instabiles sint venti, in plerisque terrarum orbis regionibus; eosque in ipsis oris, quibus stabilem cursum certis temporum periodis obtinent, adeo incerto tempore vel vehementius vel flaccidius propelli, nullo modo in eis necessitatem aliquam in motu concipere possumus; vel saltem neutiquam demonstrari potest; quemadmodum in motu orbium cælestium vel terræ, qui perpetuo est plane sui similis. Qui enim istud ostendere velle, nœt originem & causam ventorum infallibiter indicare deberet.

Cum ergo sciamus, quot casus & mutationes venti in radiorum solarium efficacia, quam in terram exserit, parere soleant & possint, ex eo quod nonnunquam densiores nubes, vel rariores globo terrestri objiciant, frigus vel calorem intensiorem vel remissiorem reddant, facile est perspicere, quot inde casus & mutationes dependeant, in interitu vel profectu plantarum, fructuum, animalium, valetudinis prosperæ vel adversæ, interitu hominum, regionum, navium & infinitorum entium, vel eorumdem prosperis successibus. Ut omnino incredibile sit, effectus siderum, si qui sint in hominibus vel rebus terrenis, certum & necessarium successum obtinere posse.

Sunt qui necessitatem hominis in agendo ex eo ostendi posse contendunt, quod omnis actio, quatenus est actio, necessaria est, quia non est nihil, sed aliquid: omne

omne vero aliquid necessario existit. Quod cum nil nisi inanis sit captiuncula, ad eam nihil opus est respondere. Quando enim negamus homines necessario agere, non est quæstio de actionibus præsentibus, sed futuris; non de actionibus quatenus fiunt, sed quatenus non fiunt, ac proinde adhuc nihil sunt, vel non existant: de ictis quæritur, an necessario fieri debeant antequam fiunt. His si addantur, quæ Lib. 1. cap. 3. & 4. pag. 32 & seqq. de hac materia differuius, sufficienter de necessari, & voluntario nos disputare existimamus.

Non desunt etiam, qui ex corporis Natura necessitatem motus necessario fluere existimant, adeo ut, nisi demonstrari possit dari entia, vel ens quod nec corpus nec extensio nem ullam habeat, statuendum esse omnia necessario agere sive moveri, & non esse Deum. Ego autem, quamvis omnes ingenii nervos intendam, nullam ictius rei consequentiam nec connexionem percipere queo. Corpora immobilia, ut lapides, ligna, lutum, & similia, nullam in motu libertatem habere, facile concipi potest: quandoquidem nūnquam, nisi ab alio ente impulsa, moveri possunt. Sed corpora quæ propria facultate moventur, qualia sunt animalia, & præcipue homines, necessario moveri vel agere, que ex natura corporis, nullo modo appetet.

11. Undecima ratio erit nobis ea, qua deinonstrare conantur Atheistini defensores, Universum hoc cuius pars tunc, unicam duntaxat simplicem, & propriæ dictam esse substantiam. Quod si evincere possint, existimant non posse esse Deum. Posteriori primo loco examinabimus.

Atque negamus ex eo solo, quod Mundus una tantum esset substantia &c, sequi, non esse Deum, modo non concedamus, omnia ex insita naturali causarum concatenatione, necessario agere & moveri: quia nihil obstat, quominus Natura ita à Deo esset facta, ut unicam tantum constitueret substantiam.

Non enim Mundus ita constitutus est, ut in eo non possit habitare Ens, quod non sit ejus pars (prout cap. præced. docuimus) sed Dominus & Creator: quemadmodum homines in domo habitant.

Cum tamen omnino sit credibile, si Natura unica tantum sit substantia, unam etiam principalem & universalem ejusdem esse partem, in qua ejus essentialis forma consistat, & quæ ejus quasi anima sit: credibile etiam est eam esse æternam. Oportet etiam ut omnia entia totius Universi sint membra & partes. Ex quo opinio de Deo, omnium Creatore & Rectore, valde debilitari & evanescere videatur. Quocirca (quamvis consequentia ita, prout ostendimus, non esset firma) hanc propositionem paulo accuratius expendere cogimur.

Videamus ergo quibus eam argumentis fulcire Athei posse videantur. Ajunt autem omnes quas in entibus cernimus qualitates, proprietates sive attributa, ad eorum essentiam minime pertinere. Quod inde constare putant, quia aliquando ab illis omnia removentur, manente interim id quod essentiam constituit (nunquam enim quidquam in nihilum redigitur) V. G. vita, intellectus, color, calor, frigus, odor, sapor, & quidquid excogitari possit, aliquando recedunt. Quod nunc vivit, postea vita caret;

caret; quod calet, rigebit brevi; quod rubet, nigrescit, & sic in cæteris.

Est tamen aliquid quod à nullo ente unquam recedere potest, extensio nimurum: ea enim si recederet, jain ens non existeret amplius, vel nihil esset; quod impossibile esse à nemine negari potest, & à nobis absolute conceditur. Ex quo patet, solam extensionem essentiam omnium entium constituere: Cuius non tantum separari ab illis nunquam possit, sed sola etiam inseparabilis sit, & omnium entium propria. Atque ita manifestum est, totam Naturam unicam tantum esse substantiam, cujus partes indivisibilis nexus inter se cohærent. Cuius vero Natura omnia entia in se comprehendat, sequitur nullum ens præter eam existere posse.

Respondeo. Argumentum istud plus habere subtilitatis, quam soliditatis; & fortassis animum imperitorum confundere, non tamen ei, si pius est, satisfacere potest: quandoquidem id demonstrare videtur, quod certissimæ experientiæ, sensuum exteriorum & interiorum testimonio reluctatur. Et fundamentum quo totum innititur, omnino falsum est. Quamvis enim qualitates & attributa omnia, quæ nunc in entibus locum habent, ab illis separabiles essent (quod tamen nullo modo concedi debet & plane falsum est, prout mox ostenderimus) per se patet alias statim succedere, vel potius se prodere. Si calor recedad, frigus succedit; si color, odor, sapor ille abeat, aliæ protinus locum priorum supplebunt qualitates.

Quamdiu vero priores qualitates & proprietates illic locum habent, tum istud ens constituant, ad cuius essentiam pertinent. V. G. si homo moritur, omnes huianæ naturæ proprietates recessunt, & succedunt aliæ tum proprietates, tum qualitates; nunquam tamen omnes qualitates vel proprietates præter solam extensionem recessunt: manent enim calor, color, humor, mollities, odor, sapor & similia, quæ in entibus in quæ ipsius essentia post mortem convertitur reperiuntur, puta in vermis, terra, fumo, vaporibus &c, ex ejus essentia prodeuntibus. Præterea in ipsis etiam remanet vita, intellectus, gravitas & similes proprietates. Quæ qualitates, sive proprietates, inseparabiliter inibi remanentes, quamvis dispergitæ, clarissime evincunt, non in sola extensione, nec in sola una aliqua omnibus communis proprietate, rerum essentiam consistere.

Atque hinc perspicuum est, isto arguento, unitatem essentiale totius Naturæ minime demonstrari posse. Sed potius cuncta entia separata esse entia vel substantias, ad quarum essentiam certæ quædam illis inhærentes proprietates & qualitates pertineant. Quæ quidem post interitum suæ essentiæ, conjunctas istas proprietates non retinent; sed divisæ in alia entia comunitantur; ita tamen, ut prius ex propria sua essentia, plerumque sui similia produxerint, omnibus quas ipsæ possederant proprietibus prædicta.

Cum vero quædam proprietates & qualitates, in quibusdam entibus nunquam locum habere possint: necessario sequitur, Universum non esse unam substantiam. Quia diversa continent entia, ex diversis & contrariis proprietatibus constantia, atque ex talibus, quæ aliis entibus non possunt communicari: cujusmodi sunt gravitas, durities,

ties, fragilitas, transparentia sive pelluciditas, & multa alia.

Quemadmodum enim à metallis gravitas nunquam separari, ita & in aëre, vento & spiritibus nunquam locum habere potest: quamvis enim lapides & metalla per concretionem, digestionem, calcinationem, solutionem &c, in subtilissimum pulverem redigi possint, adeo ut jam cedant digitorum pressioni, non tamen priorem duritiam & gravitatem in minutissimis istis particulis amittunt: digitis enim compresae non cedunt. Ventus vero, aër, aqua, calor, frigus & cætera levia & mollia, nunquam inter digitos consistunt, sed cedunt & evanescunt. Metalla vero, quamvis ad tempus breve, per aquas fortes & regias, in liquorem converti possint, pondus tamen non amittunt, nec digitorum contactum effugiunt, quemadmodum alia substantiae. Deinde negamus Naturam sive Universum omnia absolute in sece complecti. Verum est eam omnia quæ ejus essentiam constituunt, vel ad eam pertinent, comprehendere: at ex eo non sequitur nullum aliud ens existere, vel existere posse. Quod etsi in Universo habitat, ejus tamen non sit pars, sed Creator & Dominus, quemadmodum paulo ante ostendimus. Quamdiu igitur nondum est ostensum, non existere, vel non posse existere Deum, nullo modo statuere licet, Naturam absolute omnia in se continere, quamvis Universi nomine sit indigitata: nulla enim alia entia complectitur, quam quæ ejus sint partes.

Ante omnia vero est notandum, quod etsi concederem, quod omnia quæ modo recensuimus entia, omnes qualitates suas penitus amitterent, præter solam extensionem, ex eo tamen nullo modo sequitur totum Universum unam tantum esse substantiam: ratio est, quia id in nullis entibus præter eas, quæ exteriorem globi terrestris corticem tegunt, locum habet. Præcipue autem Naturæ partes & longe maximæ molis, nunquam immutantur, nec qualites & attributa sua amittunt, Terra, vide licet, aër, venti, cælum, stellæ, planetæ. Ex quo manifesto liquet, Naturam nullo modo unam tantum esse substantiam.

Sed inquires fortasse, cogitatione saltem esse separabiles omnium qualitates, præter extensionem, & exinde constare, unam tantum esse Mundum substantiam.

Ad quod respondeo, quando cogitatione ab omnibus Naturæ partibus, omnes qualitates præter extensionem removes, tum non potes Mundum, Naturam sive Universum concipere, sed nudam aliquam lineam, undique extensam, & sic non Substantiam perfectam. Præterquam quod ista cogitationum separatio nihil ad rem facit; cum re ipsa separatio ista sit impossibilis. Deinde, si omnes omnium entium qualitates sive re ipsa, sive cogitatione ab illis aliquando forent separatae, tum vel per se absque subjectis deberent subsistere, vel ita concipi, & sic pars esse Naturæ, à qua sane qualitates istæ nec cogitatione nec re ipsa forent separabiles (cum mere tantum essent qualitates) vel in nihilum abire. Quod præterquam impossibile utrumque esse statuimus, rursus Naturæ sive Universi essentiam tollit, a' quam omnes qualitates & attributa necessario pertinent: quia absque illis omnia non complectiatur. Ex quo jam liquido constat, Naturam non esse unam propriæ dictam substantiam.

stantiam. De perfectione Naturæ mox in secundo argumento agemus.

12. Verum tamen alio adhuc argumento demonstrari posse existimant, Naturam unicam tantum esse proprie dictam substantiam, quod pro duodecimo Atheorum argum. reputabimus, naturam videlicet *perfectionis absolute*, quam omnes homines alicubi existere contendunt. Si enim nos negaremus dari absolutam perfectionem, Deum etiam abnegare cogeremur. Cum itaque perfectio absolute requirat, ut de ea nihil negari possit, sequitur nullum ens absolute perfectum esse posse, nisi omnia que existunt in se contineat, atque adeo totam Naturam, cum omnibus suis partibus, unam tantum essentiam sive substantiam constituere.

Quod autem ad absolutam perfectionem necessario requiritur, ut de ea nihil negari possit, quamvis per se evidens esse videatur, hinc intelligi potest, quia e.g. pediculus propterea absolutam perfectionem minime possidet, quia perfectionibus caninis, leoninis, simiæ, horinoris &c est destitutus: quas si haberet, extra omnem disputationis aleam, longe foret perfectior quam nunc est. Similiter, si homo præter propriæ naturæ, eriam Solis, Lunæ & cæterorum entium haberet perfectiones, procul dubio multo quam nunc foret perfectior.

Cum igitur in tota rerum Universitate nihil existat, quod in suo genere non sit egregium & excellens, necessario sequitur, quod omnia simul juncta demum absolutam perfectionem constituunt. Et quandiu dici potest aliquid existere, quod de ente aliquo possit negari, istud non absolute perfectum esse potest.

Deinde, cum Universum omnia in se complectatur; & quod omnia simul juncta omnino perfectum ens constituere possint, per se patet, nullum aliud ens absoolute perfectum, præter Universum, cuius pars sumus, existere posse: cum impossibile sit, ut plura uno ente existere possint, quod omnia possideat.

Respondeo. Ratio ista præsupponit, & in eo unice est fundata, quod ens existit absolute perfectum. Cum vero in hac de Dei existentia controversia, decisio inde dependeat, an ens absolute perfectum existat, nec ne: nos autem, si non est Deus, Universi Creator, nullo modo cogantur concedere, dari istiusmodi ens (cum præter Illum nullum ens absolute perfectum existere posse credamus) quivis facile videt, Atheis non licere præsupponere, dari ens absolute perfectum, nisi simul concederent, ens istud esse Creatorem & Gubernatorem Universi: alias enim istud de ente hoc negari posset; & sic absolute perfectum esse, vi hujus argumentationis, nequirit.

Quamobrem, si istud concedere nolint, altius adscendendum est, & ab illis ostendi, dari ens absolute perfectum, priusquam ex isto supposito deducere liceat, Naturam unicam esse substantiam. At vero, quam pro ista thesi demonstrationem producere possint, fateor me non posse indagare, nisi vocis *Entis absolute perfecti* significacionem urgere velint, quam nobis cognitam non posse esse afferant, nisi res significalta existeret.

Quam quidem argumentationem legitimam esse concedo, sed eadem opera ostendi-

ostenditur, dari Creatorem & Gubernatorem Naturæ, sive Universi vel Mundi.

Præterea negamus Naturam pinnia in se complecti, id est nihil esse quod in ejus essentia non comprehendatur: cum enim Naturæ conditoris nomen nobis cognitum sit, prius erat demonstrandum, vel non existere istius conditorem, vel si existeret, cum Naturæ esse debere parte, quod contradictorium est.

Verum pressius adhuc agamus. Etsi concederem, necessario debere existere ens absolute perfectum, nullotamen in modo opus esset concedere, ad illius essentiam requiri, ut de eo nihil negari possit. Non ob id solum, quod tum imperfectio, mors & similia de eo negari posse non deberent (quaæ in Natura etiam existunt) verum etiam quoniam in plurimis entibus talia ad eorum naturam requiruntur, quaæ absolute perfectioni absolute repugnant. Cum enim ens excellentius, omnes entis vilioris perfectiones possideat, nihil ei à viliori ente præter imperfectiones accedere potest, si id suæ essentiæ adjungeretur. V. G. Si homo, præter proprias suæ naturæ perfectiones, proprietates pedicularum, limacum, vermium, & multas alias acciperet, profecto multo quam nunc imperfectior, & deteriori conditione fieret. Ex quo patet, deente absolute perfecto, omnia debere negari, quaæ ipsius essentia sunt deteriora. Hoc tantum requiritur, quod non possit de eo negari, aliquid existere quod suum non sit, & in quod jus & dominium absolutum non possideat.

Et præter ista omnia, merito etiam negatur; Naturam simplicem esse substantiam. Quod sane impossibile est, cum tot & tam crassas habeant partes, easque non modo non connexas, sed que connecti nequeant. Quamvis autem me non latet, Atheos eas non partes, sed modos existendi appellare, eo minime efficiunt eas non esse partes: sic enim sequeretur, in rerum Natura nullas esse partes, imo oculum totum esse corpus, vel etiam totam Naturam. Nomini modi existendi partibus impositum, nullo modo partium naturam mutare potest, nec efficere ut partes non sint partes.

Nec etiam istud entium vel substantiarum pluralitatem tollit, quod in uno tertio, puta in extensione converiunt: istud enim nihil aliud evincit, quam quod omnia entia partis materiæ, ex qua cuncta sunt creata, sint participes, non vero quod partes vel modi existendi tantum sint unius substantiæ.

13. Tertia ratio, qua ostendunt Naturam unicam tantum esse substantiam (qua decima tertia pro Atheismo erit) hæc est, quod evidenter experiamur, omnia entia, qua in tota Natura existunt, perpetua vicissitudine in sui invicem essentias converti, eaque proprietates & qualitates omnium aliorum paulatim recipere. Adeo ut nullum ens videatur existere, quod non toties mutatur, donec in omnia alia entia conversum fuerit.

Ex quo infallibiliter apparet, omnia entia adeo sibi invicem esse connexa & unita, ut omnes unicam tantum substantiam constituant.

Quod autem entia omnia ita permurantur, in tot rebus experimur, ut dubium superesse nullum possit, quin idem in istis etiam locum habeat, in quibus propter eorum à nobis immensam distantiam, externis sensibus id observare non licet. Considereremus

sidericinus humanam essentiam, ab ejus initio ad interitum cujusque individui. A conceptione enim ejus essentia, ab alimento materno paulatim crevit, quemadmodum ipse post nativitatem alimenta per os assumit. Quæ quidem sunt plurimæ herbæ, fructus, animalia, quæ comminuta in suam essentiam convertuntur.

Cuique vita nostra in eo consistat, quod quotidie essentia nostræ pars aliqua per poros decedat, & per alimenta nova accedat. Pars vero decedens una cum excrementis crassioribus alicubi locum invenit, & in aliorum entium alimento cedit, & in eorum essentiam convertitur. Præterea videmus Solem, Lunam & Stellas perpetuo lumen, radios, vapores spiritusve emittere, quibus omnia terrena pascuntur ac refocillantur, & vicissim calore suo vapores, humores & spiritus ex terra, aqua & cæteris corporibus sursum educere, quorum indubie quædam partes (& præsertim ignium in & ex terra adscendentium) ad ipsius corpus adlicantur, ex quibus alimento recipit; rursusque suis radiis & spiritibus ex se emissis alia entia pascit, una cum cæteris in cæli convexitate corporibus: illa vero Solem & se mutuo (quemadmodum in corporibus sublunaribus accidit) spiritibus ex se exeuntibus, nutritiunt.

Ex quo simul evidentissime constare videtur, omnia entia in se invicem operari, & insensibiliter esse concatenateda.

Respondeo. (Præter ea quæ ad primum argumentum in fine diximus, ea enim hic omnino etiam pertinent) Entia quæ exteriorem globi terrestris partem incolunt, aliorum entium essentiam induere, & in ea commutari, omnino confiteinur (quod propter hominem tantum fieri ex eo est manifestum, quia homo plantis & bestiis vescitur, non vero hæc hominibus.) Solem etiam ex earum essentia partes aliquas sursum evellere, ex sensuum externorum testimonio constat. Itas vero partes supra nubes (quæ pauca tantum à globo terraquo milliaria distare cognovimus) adscendere, non modo probari nequit, sed & ab omni verisimilitudine est alienum.

Præterea negamus, terram in summa profunditate, ab hominibus vel cæteris animalibus, plus quam ad milliaris unius spatium, vel forsitan adeo profunde, attinigi, adeo ut integer fere ejus crassities, vel tota ejus ferme substantia immutata persistat. Adde quod ne minima quidem in corporibus supra-lunaribus mutatio dignosci vel ostendi queat, neque in ipso Luna, ratione essentia.

Ac idcirco meritis uno negamus, ullam essentia transformationem in tota Natura locum habere, præterquam in solis quasi cortice extimo terrestris globi habitantibus entibus. Adeo ut hæc ratio magno apparatu producta, uno iunctu corruat.

14. Quarta igitur pro Naturæ Unitate, vel quartadecima & postrema nobis cognita Atheorum argutatio, desumitur ab ipsa entis Necessarii natura. Cum enim negari non possit, materiam ex qua Natura constat, esse eternam; & quidquid existit, ex materia istius Universalis parte aliqua constare. Et præterea cernamus, in Natura, id est in istius partibus quibusdam, esse animas, intellectum, vitam, cogitationem, motum &c, per se evidens est, in universali materia, materiam istarum qualitatum, proprietatum, vel quocunque libeat illa nominare vocabulo, existere: alias

Ee

enim

enim (secundum utriusque concessam hypothesis) ex ea produci non potuissent.

Cum vero materia dictatum rerum in Natura resideat, Natura autem facultas insit, materia in rerum ad maturitatem perducendi, certum esse videtur, eam id fecisse, cum ad inmaturitatem res omnes perductae sint, & in suo genere quaque perfecte nunc existant.

Cum vero impossibile sit, ut iste qualitates, proprietates, vel quocumque appellentur nomine, possint esse absque ulla operazione, & operatio non nisi secundum determinatas cujusque entis proprietates &c exerceri possit, manifestum est in quavis Natura parte, non majorem nec minorem potestatem operandi ineffe posse quam inest: & consequenter non potest majoribus nec minoribus ad operandum viribus uti, quam determinata portio virium insitarum patitur.

Ex dictis consequitur, Naturam universam unam esse substantiam, cujus partes secundum æternas ejus leges existunt & operantur: nec posse ab iam existere causam entium & operationum naturalium efficientem, præter ipsam Naturam. Cum enim certum sit, omnia entia ex materia æternæ parte constare, & Naturam (quemadmodum paulo ante explicatum est, & per se patet) facultate de bere prædictam esse, ad ea ad perfectionem perducendum, necessario etiam istud efficere debet in omnibus quæ oriuntur sive producuntur, ut in hominibus, bestiis, plantis, mineraliis, cimeliis, ventis, tonitribus, fulguribus, nebulis &c; sed & in ipsis quæ non cernimus produci, qualia sunt Planetæ, stellæ, aer, cælum, terra.

Quod enim cælum, aerem, Stellas, Solem, Lunam cæterosque Planetas, obices cælestes & similia entia, nunquam videantur esse producta, & perpetuo eundem servent ordinem & statum, ex eo non licet concludere, Naturam ita nunquam produxisse: utpote quorum productionem nemo unquam conspexerit, quod sciamus. Novimus enim multoies, novas, non modo Stellas crinitas, (quos Cometas appellant) sed & fixas apparuisse, quarum nonnullæ postmodum disparuerint, aliae etiamnum perdurant. Præterquam quod ab Astronomis sit observatum, circa octingentesimum quemque annum, quando universalis Planetarum conjunctio contingit, novam stellam apparere sive produci solere, plerunque permanentem. Adde quod historiographi testantur, non raro novos montes ex mari vel terra prorupisse, maria dissipuisse, nova maria fuisse coorta, regiones & insulas absorptas, alias autem de novo abortas.

Cum autem istorum omnium naturales causæ ostendi soleant, facile perspicere licet, quanta sit Natura potencia, nec ab illa Solis vel ullius eius Naturalis productionem excludi posse. Atque isto modo Natura æterna esse, & perpetuo mutari potest.

Respondeo. Si quisquam de Mundi Creatore ullam mentionem audivisset, (quem ad nodum ad finem priuati argumenti cap. præced. docuimus, eaque hoc etiam referri volumus) nihil ad rationem istam reponi posset. Nunc autem, cum nemo demonstrare hactenus potuerit, nec unquam posse, non existere istiusmodi Creatorem & Dominum Natura, nullo modo concedi potest, Naturam facultates itas, sibi à neinine

nemine imphantatas, possidere. Quemadmodum enim multis potentissimis operationes in Natura exseruntur, ab entibus sensibus externis non obvni, ita fieri posset, ut Istud Ens, quod plerique credunt Naturam esse conditorem, insensibiliter productionem entium nacentium efficeret, vel saltem juvaret. Quod nisi ficeret, Natura per se efficere non valereret. Ac propterea non licet Atheis supponere, vires istas ipsi Naturam inesse, easque à nemine inditas, nisi prius demonstrent, nullum præter ipsam Naturam ens existere, vel existere posse. Atque ita nervis istius argumenti præcisis, reliquas ex eo eductas consequentias negligere licet. Sed liberalius agere lubet, & dare, vires istas Naturam inesse: nec tamen exinde eduti poterit, revera dari Universale in operationem (eaunque necessariam in omnibus) intellectum, vitam, animam &c, ex quibus tota Natura, ut una proprie dicta substantia constaret. Quia fieri potest, ut cuivis Naturam parti, specialis insit virtus, vel cuivis rerum speciei, quæ suæ speciei materiam perfectam reddere valeret, nullam cum reliquis Naturam partibus communionem sive commercium habens. Nisi quis ostendere posset, omnes Naturam partes adeo sibi invicem esse connexas, ut non modo Natura absque omnibus consistere non posset, sed ut etiam omnes in suas invicem essentias permutarentur, omnesque singularum vires conjungere & in unam coalescere posse. Quod jam ostendimus demonstrari minime posse.

Adde quod nullo modo concipi posset, globum terraqueum non posse consistere, nisi ab elephanticis, pediculis, cetis, paliuris, leonibus, muribus, iino ab ullo animante inhabitaretur. Qui quod demonstrari nequeat, Naturam absque isto Terrestri globo, vel absque Planetis, plurimis stellis vel multis aliis entibus consistere non posse.

Præterquam quod substanciali Naturam Unitate concessa, ne sic quidem Deus ex Universo excludi necessario deberet. Ostendimus enim præcedenti capite, non deesse locum, qui ipsum caperet. Et præterea hoc nihil obstarer, quo minus existaret Numen, quod Naturam ita condidisset, ut non modo vires ad omnia producendum sufficientes haberet, sed etiam unam tantum substantiam constitueret. Quodque eam destruere, immutare, ejus cursum ad tempus cohibere, & quidvis in ea præstare valeat.

Quod vero de limitata operatione huic argumento est insertum, nihil ea de re hic opus est addere: quandoquidem libri primi cap. 3 & 4, nec non hic cap. præced. ista omnia sufficienter refutavimus. Nec etiam productio Solis, Lunæ & cæterorum entium naturalium, ex ortu Cometarum, vel stellarum fixarum stabiliri potest. Ignoramus enim, an non iste stelle ab initio extiterint, & tum locum tantum mutaverint, & nobis propinquiorem occupaverint (quemadmodum noviter à Campano, Hevelio, aliisque inventa telescopia, stellas à cæteris fixis non minus quam illæ à nobis distantes detegunt) an de novo producantur. Et si producantur, an non illæ, cum reliquis quæ enumeravimus, ab eodem Naturam conditore producantur. Itmo nullus affirmare cum fundamento potest, Naturam absque ipsius operatione viribus sufficientibus pollere,

pollere, ad ullum ens producendum. Etsi enim plurima in Natura producuntur, inde concludere non licet, id viribus Naturæ fieri: quia fieri potest, ut aliud istud Ens, quod plerique Naturam condidisse credunt, vires istas vel indiderit, vel perpetuo indat, conservet aut juvet. Quo deficiente, nihil producere queat.

Quibus omnibus & hoc addatur, quemadmodum superius indicavimus, nihil omnino effetum esse, si demonstratum tuerit Naturam unam esse substantiam, nisi una ostendatur eam esse unicam, vel nihil præter eam existere, vel existere posse. Quamvis enim antiqui Philosophi, nomen Universi Naturæ imposuerint, id non efficit ut alia complecta<sup>r</sup>ur, quam quæ Naturæ sunt partes: nec alio sensu id ab illis intellectum esse per se patet: illi enim Deos suos homines esse putabant, nec veram Dei notitiam unquam fuerunt assecuti. Nos vero, qui Deum Naturæ conditorem esse contendimus, neutiquam statuere possumus, Eum Naturæ esse partem, aut sub voce Universi posse comprehendi: quod per se manifestum esse neinon videre potest.

## C A P U T . IX.

### *Refutatio solutionum Atheisticarum, ad argumenta, quibus divina existentia ex lumine naturali a Theologis probari consuevit.*

**N**E hic vel Atheis ipsis, vel veritatis in hac materia professibus, quidquam detrahatur, non modo horum argumenta, sed & illorum ad ea refutations, plene quantum quidem possumus, proponemus, ut exinde utrorumque vel soliditas, vel debilitas eo magis elucescat. Atque in eum finem hęc in dialogi formam redigere placet.

#### *Philalethes. Misalethes. Diateetes.*

Quamvis te semper Misalethe, ob invisa nominis tui, quod genio tuo apprime respondet, significationem, infensissimo sim odio prosecutus, tamen quando se hęc offert occasio, lubet experiri, an non (quod semper existimavi) in te locum habeat istud vulgatum

*Respondent rebus nomina saepe suis.*

Age proponam tibi validissima, ut spero, argumenta, ex lumine naturali petita, quibus de Dei existentia planissime eris convictus.

#### *Misalethes.*

Fac quod dicis, & præsta te virūn. Ego vero ostendam, me nihil minus esse quam id quod appellor. At noli ægre ferre, nec me conviciis proscindere, si, cum responsiones

sponsiones meas libere proponam, tu eas sufficienter refellere nequiveris. Alias enim & quissimum foret ut nomina utrimque alterius susciperemus.

### *Diatetes.*

Istius rei ego me & quissimum præbebo judicem, si me ut talem recipere vultis.

### *Philalethes.*

Admittimus si equus videberis. Interim sententiam absque partium studio, quantum potes, proferto.

1. Ausulta igitur ad primam meam argumentationem, quam ex imis ignorantiae tenebris deducam, quibus is, qui nihil unquam de Deo audivit, ex Naturæ ipsius contemplatione, in ejus agnitionem incidere poterit. Quid enim citius in hominis intellectum incidere potest, immo necessario illabetur, si v. c. ad fructuum in arboribus productionem attendat (quod faciet, nisi bestiis similis vitam transfigere velit) quod tanta cum concinnitate, ordine, prudentia & artificio contingit, quam ilitud absque intellectu & consilio fieri non posse? Cum vero arbores intellectu plane sint destitute, adeo ut de productione fructuum nullam deliberationem instituant, & quisque agnoscat se vires arboribus non indidisse, quibus crescunt, fruticescunt, florent & frondent, necessario ad aliam se potentiorem causam istarum virium deveniendum est. Jam si cætera naturalia entia consideres, eorum causas, & tandem ipsius Naturæ, quam à seipso productam esse nemo cogitabit; nihil aliud restare potest, quam causa omnipotens, intelligens, æterna, quæ Deus est. Quod idem usu veniet, si suipius animam vel corpus completere, quod quasi compendium est totius Naturæ, cum anima conjunctum. Ex quo patet Dei cognitionem homine inesse naturalem.

### *Misalethes.*

Lepide tu quidem & emphatice interrogas, quasi nemo preter exspectationem tuam respondere ausurus esset. Quæro igitur vicissim, cur homines respectu causarum naturalium, absque ulla consideratione vivere non potuerint? Et si non potuerint, cur non proclive fuit cogitare, arbores intellectu esse præditas, quemadmodum ipsi sunt? Vel cur non potuerunt cogitare, ita nullam habuisse causam, sed ab æterno eundem ordinem servasse & servatura? Si autem id contingere potuisse (quod ego sane percipere nequeo, quo pacto in illam cogitationem incidenter, cum omni plane fundamento, objecto vel causa sit delitata, ex quo creari posset) num propterea cogitatio ista cuin rei veritate congrueret? Si vero cognitio Numinis nobis esset innata, quod vos urgetis, nullus unquam reperiri posset, qui cognitione ista careret, vel in ea opinione, ab aliorum sententia diversam, haberet; cuius contrarium nunc de integris Nationibus constat (coniulatur *Rochefortii Historia Americanarum insularum*, Gallice & Belgice edita) quod in rebus & facultatibus innatis nunquam fit. Nemo enim ignorat facultatem generandi; nemo dubitat an existant alimenta, & an

ea per os assimi, & per alium exonerari debeant; nemo ignorat quid sit ridere, loqui; nemo manibus incedere, vel arietibus videre conatur. Ita istis omnes idem sentiunt. Sed de Deo, cuius cognitio homini innata esse creditur, quot dissidia, quot errores & delicia! Ex quibus manifestum esse existito, non modo cognitionem istam nobis minime esse innatam, sed ista quam tu proposuisti via, minime hauriri posse vel debere, ac propterea non esse certam.

Præterea, cum videamus, quam raro homines, ad earum rerum cognitionem, quæ certæ sunt & externis sensibus obvias, & id quidem fortuito deveniant, quivis intellegit quam facile fieri potuerit, ut multa dilabantur secula, quibus nemo hominum de causa facultatum, quas in entibus deprehendunt cogitet, & proinde quam plane esset fortuita Dei cognitione, si rerum naturalium consideratio eam parere deberet. Quod absurdum esse te negaturum, non existimo, si hominis summum bonum ex ea dependeat. Quod ut melius intelligas, considera quæso terrestris globi rotunditatem, ex qua necessario consequitur, homines sibi invicem esse antipodes; & præter eam, utilitatem quam homines ex Ceterorum capture paucis abhinc annis percipere didicerunt. Nonne ex vestra ipsorum sententia quatuor aut quinque annorum millia sunt elapsa, priusquam homines ista dicerunt; nec ullam antea de istarum rerum veritate & utilitate suspicionem acceperunt. Et prima quidem opinio, quæ tamen Mathematica certitudine demonstratur, quantas turbas ante pauca secula excitavit, cum primum innotescere coepisset! Cum vero omnes homines a tot seculis, tam evidentes res ignoraverint, idque nullam aliam ob causam, quam quia ab initio eas non dicebant. Cumque ista sensibus externis sint obvia (ne de multis similibus quidquam refaram) quid de cognitione Dei dicemus, nisi ab impostoribus quibusdam esset conficta?

### *Philalethes.*

Artes & scientias hominibus esse innatas exinde constat, quia ab hominibus inventæ sunt omnes: qui enim eas primitus adinvenerant, à nemine dicerant. Ex quo patet similiter Dei cognitionem esse hominibus innatam: alioquin enim primi ejus propagatores eam invenire non potuissent.

*Mic.*

Ad ea quæ de indagatione  
Ista igitur pro invalidis  
adferit, plane  
Theologia  
cernimus  
cognitio  
Deus en  
nihil a  
tatur.

lum respondi, nihil reponis.  
ribus & scientiis  
eliquæ (excepta  
quas naturaliter  
Naturale. Dei autem  
insta esse nequit.  
Quod igitur homo, quando  
inductionem consideraret, cogi  
tater ipsam Naturam, planissime  
nego.

nego. Cum enim causas rerum naturalium producentes oculis adspiciat, manibus & externis sensibus experientur, ipsum de alia causa fore sollicitum, mihi minime sit vero simile. Videbit enim Terram, pluviis rigatam, ventis placidis foram, radiis solaribus calefactam, omnia producere, eaque certissimas omnium quæ proveniunt esse causas. Unde ergo aliam suspicaretur causam? Quando igitur quotannis & continuo easdem productionis, & rerum quæ moventur vices experitur, nec quidquam de novo ipso occurrit, cuius genus vel species ante non extiterit, & easdem facultates obtinuerit, unde quæ so alia animum ipsius subibit cogitatio, quam quod semper ista locum habuerint, semper etiam habitura sine? Tu fodes ostende contrarium, si potes, nec me interroga an id non sit futurum, nego enim, ut audis, futurum.

Quibus omnibus coronidis loco adjicio: si cognitio Numinis homini foret innata, tum eam quisque sponte, absque ulla naturam retum consideratione vel ratiocinatione, haberet. Velsi eam eatenus tantum naturalem esse vis, quod ex rerum naturalium consideratione possit inveniri, quid de eo existimas futurum, qui à nativitate mutus, surdus & cæcus esset, num putas ipsum intellectu non posse præditum esse? Et si intellectum ei adscribis, an ille, qui nulla Naturæ opera, nec partes fere novit, etiam Deum cognoscet? Idem quamvis ratione prædictus, nemini tamen clare indicare possit, se ratione esse prædictum. Sed forte ex rebus quibusdam quas ageret, id concludere licet. Sic fortasse non absurde, ex productione herbarum, plantarum, animalium, quam terram facere videmus; ex productione foliorum, florum & fructuum in arboribus & plantis, ex artificio a nidorum, ceræ, mellis aliarumque rerum confectione in beltiis, omnibus ipsis rationem quis attribuirat. Quarum omnium consideratio non permittit, ut argumento tuo ullam vim inesse videam. Si aberravero, tu meliora doceto.

### *Philalethes.*

Ista omnia quæ enumeras, si ratione essent prædicta, artes & scientias doceri possent, quemadmodum homines. Illud vero cum sit impossibile, nefas est eas ratione præditas statuere.

### *Misalethes.*

Non magis quam illos qui surdi, moti & cæci sunt à nativitate. Præterea quemadmodum ex eo, quod homines nunquam possunt artes illas discere, quas brata (quæ animalia) exercent, quia membris ad id requisitis carent, non licet eis recere ex eo quod bestiae artes humanas. Ita, quemadmodum aurifaborum, pictorum vel similium, ita homines artem folia, flores, fructus, sericum, fraga & infinita alia, addiscere & plantis productae. Bestiae quædam humana addiscunt, & alia multæ. Ita forsitan ars retorica, ab araneis profecta, ad bestiam membris humanis essent prædictæ, vel homines bestiatione omnes alterutrorum artes exercere possent? Adde quod homo

homo, à nativitate cæcus, mutus & surdus, nullas artes addiscere posset. Nec inde possemus tamen concludere, eum intellectu esse delitatum: quamvis intellectum suum nullo signo alteri indicare posset: quia membris ad id indicandum necessariis est destitutus. Idem de bestiis, plantis & terra suspicari, absurdum censeri non debet, quæ iisdem membris destituuntur.

### *Philalethes.*

Facunde tu ista mihi objectas, quæ tamen animus horret credere. Ex brutis, imo ex sensu destitutis, animalia ratione prædicta facere vis. Unde ergo brutorum nomen ejusque significatio, si in rerum Natura non existant? An nihil ista vox significat? Si enim omnia ratione sunt prædicta, vanum est *brutorum* vocabulum. Quod cum in nullo vocabulo, in tota Natura locum habeat, minime admitti potest.

### *Diatetes.*

Si neuter plura, nondum dicta, proferre velit, dicam quod sentio. *Philalethem* non satis firmiter ostendisse existimo, contra adversarii sui exceptiones, homines suspicatus, facultates quæ rebus naturalibus insunt, ab alia causa quam à Natura esse inditas; & quamvis id suspicari possent, inde satis firmum pro suspicionis istius veritate argumentum elici non posse. Ad posterius vero, de Numinis cognitionis inventione (quamvis ego eam non inventam ab hominibus, sed à Deo ipso patefactam, non ex luamine Naturali petitam existimo, & postmodum demonstrabo) quam non satis ursit & confirmavit *Philalethes*, nec *Misalethes*, unde homines eam haurire potuerint, si ex Natura id non fecerunt, ostendere potest; item de significatione vocis brutorum, nihil solidi reposuit *Misalethes*. Quamvis autem argumentum *Philalethi* firmiter stabiliri non possit, inde bona causa nullum detrimentum accipit: quia non \*desunt firmiora: quemadmodum forsitan *Athei*, de causæ suæ bonitate non desperabunt, si nonnullas ex probationibus quas adferunt, minus solidas sse quis demonstraverit, quemadmodum de omnibus quas unquam cognovi, \*\*alibi feci. Sed forsitan validiora mox proferet *Philalethes*.

### *Philalethes.*

2. Quamvis argumentum meum validum esse existimem, tamen quia *Diatetes* aliter est visum, novam proferam rationem. Ea est ordo, concinnitas, pulcritudo & miraculosa, quam in tota Natura conspicimus harmonia, & in eundem finem consipratio, conservationem videlicet & utilitatem generis humani; quam adeo constanter ab omnibus Naturæ partibus, ratione destitutis observari certamus, ut impossibile sit eam absque prudentis & omnipotentis gubernatoris directione, ita stabilem perseverare posse. Quemadmodum à *L. Palla*, *Ph. Morneo*, *J. Crello*, *Parkero* aliisque luculententer est demonstratum. Adeo ut non minus insanus videatur, qui ejus factorem

abnegat,

\* Vid. Cap. XI.

\*\* Capp. 7 & 8.

abnegat, quam qui in horologio, vel Virgilii poëmatibus authorem agnoscere nolit.

### Misalethes.

Si uno tantum oculo Naturam intuemur, non leve pondus hęc ratio habere videbitur; sed utroque oculo considerata nullum. Primo enim, si quis nunquam de Deo quidquam audivisset, nunquam profecto demonstrare susciperet esse Deum. Quocirca attendendum, an sponte ille, quem Tu narras ordo & harmonia, homini indicare posset, Naturam t̄ se creatam. Si ergo ea quę in Natura non concordiam, non utilitatem & conservationem humani generis, sed contraria potius indicare videntur, prius, vel saltem non serius, aut etiā postea, animo nostro obversantur, profecto non poterit hic Gubernatoris aut Creatoris providentia cognosci.

Quod omnia Naturalia ad hominis commodum cedant, id partim falsum, partim non creatoris alicujus consilio, sed ipsius hominis prudentiæ, vel iniquitati & violentiæ tribuendum videtur. Et fortasse absque injuria intellectus rebus istis adscribi potest, quę vulgus ea carere existimat.

Ad primum quod attinet, ex eo quod homo ex omnibus entibus Naturalibus utilitatem percipere creditur, & in singulis ostenditur, minime sequitur ista ad hominis utilitatem esse producta. Nam præterquam quod infinita supersint, quę hominibus nunquam profunt, qualia sunt immenius ille terræ globus, ad cuius \* bis mille fere partes vix ullus unquam, vel ulla Firmamenti efficacia penetrare possit; fundus maris, terræ partes Polares, tot stellæ, + haec tenus nunquam cognitæ, & cætera in infinitum extensa Naturæ moles, cujus efficaciam ad nos pertingere à nemine ostendi potest. Præterquam, inquam, quod ita respondere merito possim, fieri etiam potest, ut cætera entia, ex humana natura, cæterisque entibus, non minorem utilitatem, nobis insciis, capiant, quam nos ex istis. Quemadmodum ista forsitan ignorant commoda, quę ab hominibus ex se percipiuntur. Adde quod multa ad aliquid valde sunt accommoda, ad quod tamen ea existere (vel ut vos vultis à Deo creata esse) minime demonstrari potest. Sic Reges & magnates omnia animalia, plantas, fluvios, homines, ceteraque Naturæ beneficia, ad suum tantum commodum abutuntur, ac si pro ipsis solis existerent, & ad eorum voluptates essent disposita.

Accedit, quod plurima sint in rerum natura, quę non modo non ad hominum conservationem & commoda, sed ad perniciem potius inserviunt & existere videantur; ex quibus tamen ex hominibus non pauci, multa in suum emolumentum convertunt: qualia Tu ipse præcedenti cap. 7, secundi argumenti loco non pauca recensuisti. Quibus adjungi possunt nitrum, quod sane tot seculis exitit, antequam homines pulvarem istum bombardicum ex eo confidere didicissent. Quod in ære & ferro locum itidem habet, nec non in pyræolidibus, cæterisque bellicis inventis, ex veneno, pulvere isto aliisque nocentissimis rebus confectis. Adde succos, herbas, radices, gummata, barbas rigororum, animalia & mineralia lethifera, quibus nonnulli ad suam.

F

defensio-

\* Confer dicta cap. 8 ad rationem xiii.

+ Vid. cap. 8 circa finem & alibi.

defensionem & detestabiles voluptates abutuntur, ut sibi formidabiles vel inimicos, sive palam sive clanculum interinant. Quibus innumera possunt adjungi, quæ quisque si posset, ex rerum natura exterminaret.

Profecto, si omnia ad generis humani commodum existerent, nonne consentaneum est ut ad niminum plus ex omnibus rebus emolumenti & voluptatis, quam tedium & damni recipiant? ne dicam ea tota in potestate hominis esse debere. Jam vero contra, vix quidquam existit, quod non maiore tedium quam voluptate ipsos afficiat. Et quot existunt in Mundo, ex quibus nullam utilitatem, alia ex quibus nil nisi damnum sentiunt? Quis muliere absque immensis cruciaturibus frui, quis liberis absque mille doloribus, quis deliciis absque morbis, quis corpore absque ærumnis, morbis & horrendis doloribus frui potest? Quotusquisque victu absque tediumoso labore, vita absque immensis curis & animi cruciaturibus perfrui potest? Dolores parturientium, lactantium, morbos uteri, manumillatum & ceterorum corporis partium, item infanticium & innumera incommoda non recenseo. Quia nemo nescit Naturam, haud aliter ac humani generis inimicam, in ejus perniciem conspirasse. Adeo ut voluptates & commoda, quas homines ex rebus naturalibus percipiunt, invitæ potius Naturæ extorquere, quam ab ea benigniter largiente, percipere videantur.

Dixisti etiam solum hominem ratione præditum esse ceteraque omnia, ad solam humani generis conservationem, et si ratione destituta, existere & operari, quamvis ipsa finem istum ignorent. De conservatione hominum, ejusque commodis satis est actum, nunc de ratione videamus, quam an soli homini tribnere debeamus, non defunt rationes dubitandi. Cum videamus apes, hirundines, grillo-talpas, araneas, formicas, bombices, psittacos aliaque animalia adeo artificiose contruere & dificia, sericum, ceram, mel, ceteraque artis & industrie specimina edere, ut artificiose hominum opera æquare, quædam superare videantur. Quæ omnia in proprium commodum & oblectationem ea confidere, quis negare audet: quamvis homines vi & dolo bestiolis istis suos thesauros eripiant, & in suum commodum vertant. Idem enim bestiæ aliquot in homines committunt, surripiendo quibus oblectantur, & eorum carnibus, ubi facultas datur, vescentes. Quod plantæ & arbores, cum adeo insignia ingenii specimina, adeo prudenter & tempestive producant, intellectu sint destituta, ex eo demonstrari nequit, quod fructus quos preferunt, ipsis utiles esse nequeant. Nam præterquam quod ignoramus, annon ipsæ ex fructibus utilitatem percipere possint, quemadmodum illæ idem de nobis ignorant; quis novit annon ex ipsa generatione, quemadmodum animalia, insignem percipiunt voluptatem. Et si exiguum ex fructibus emolumentum consequuntur, certe non tot curas, labores, sumptus, tristitia ex illis habent, quot nos ex ventris nostri fructibus, liberis dico, experimur. Quis credit stellas & Planetas, orbesque cælestes, adeo immensæ magnitudinis, omni intellectu carere? quis istud demonstrare valet? quis novit, an non ex isto circulari motu, quem perpetuo observant, immensam voluptatem persentificant, eamqne ob causam illam in æternum retineant?